1

华 南 农 业 大 学 文 件

华南农办〔2013〕58 号

关于印发《华南农业大学专业技术人员

继续教育学习管理办法》的通知

各学院、部处、各单位：

《华南农业大学专业技术人员继续教育学习管理办法》

已经 2013 年第 13 次校长办公会议讨论通过，校长批准，现

予印发，请遵照执行。

                        华南农业大学

                         2013 年 6 月 18 日

   公开方式：主动公开

华南农业大学校长办公室      2013 年 6 月 21 日印发

 2

华南农业大学专业技术人员

继续教育学习管理办法

第一章  总  则

第一条 为规范我校专业技术人员继续教育活动，根据

《广东省专业技术人员继续教育条例》（粤人社发〔2010〕89

号）和《关于印发广东省高等学校专业技术人员继续教育专

业科目学习指南的通知》（粤教师函〔2011〕119 号）等文件

要求，特制定本办法。

第二条 专业技术人员，是指按照国家规定取得专业技

术职业资格或者初级以上专业技术职务任职资格的在职人

员。专业技术人员继续教育（以下简称继续教育），是指对

专业技术人员进行以新理论、新知识、新技术、新方法等为

主要内容，以完善知识结构，提高创新能力、专业水平、综

合素质为目的的培训活动。

第三条 继续教育分为公需科目、专业科目和个人选修

科目三类，专业科目是继续教育的主要内容。

（一）公需科目是指全体专业技术人员必须掌握的政策

法律法规、基本理论、技术、信息等方面的知识。公需科目

一般安排 3 天或 18 学时。

（二）专业科目是指本行业专业技术人员必须掌握的新

 3

理论、技术、信息，以及行业内不同类别专业技术人员必须

具备的知识。专业科目一般安排 7 天或 42 学时，其中专业

科目学习指南必修内容不少于 2.5 天或 14 学时。

（三）选修科目是指专业技术人员完成所在岗位工作任

务必须具备的理论、技术，以及个人职业发展所需的各项知

识。选修科目一般安排 2 天或 12 学时。

第四条 专业技术人员继续教育在“广东省专业技术人

员继续教育管理系统”网站（www.gd.lss.gov.cn/jxjy/）完

成注册、登记、审核、认定和发放证书、证书查询等工作。

第二章  学时要求

第五条 专业技术人员必须完成每年累计不少于 12 天或

72 学时的年度继续教育任务。公需科目一般安排 3 天或 18

学时；专业科目一般安排 7 天或 42 学时，其中专业科目学

习指南必修内容不少于 2.5 天或 14 学时；选修科目一般安

排 2 天或 12 学时。每天不低于 6 学时，每学时为 45 分钟。

各科目学习天数与学时可以作为本科目学习时间合并计算。

一天不足 6 学时的，按学时计算。

第三章  学习内容及学时计算

第六条 公需科目。按广东省人力资源和社会保障厅每

年公布的专业技术人员继续教育公需科目专题，并在其审定

 4

的网上学习系统选择专题学习。

第七条 专业科目必修内容。行业主管及行业组织发布

专业科目指南必修内容的按其要求执行；没有发布指南或指

南没规定必修具体内容的，专业技术人员所在院系或本人可

结合专业特点，参照本办法第八条之（一）、（二）、（三）、（四）

等四项继续教育形式完成学习任务，或者在省人力资源和社

会保障厅审定的施教机构，选择符合学习指南规定的内容学

习。

第八条 专业科目必修以外内容和选修科目。

（一）取得以下成果的主创人员可计算完成当年专业科

目学习指南必修以外或选修科目的全部内容，即若折算专业

科目则不多于 28 学时，若折算选修科目则为 12 学时。非主

创人员，按 50%学时折算：

1.当年获得专利；

2.当年出版专著；

3.当年完成省级以上专业课题项目；

4.当年公开发表论文；

5.其他经省行业主管部门或人力资源和社会保障部门

认为可计算的成果。

上述“主创人员”和“非主创人员”参照现行《华南农

业大学专业技术资格评审办法》的规定执行。

（二）经各级继续教育主管部门认可，各部门、单位、

行业有计划、有组织地开展各种培训、进修等继续教育活动，

经考核考试合格，均按课程或内容规定的学习时间数计算；

 5

考核考试不合格的，不计算学习时间。

（三）参加上级主管部门组织的研修班，考核合格，凭

证明按实际学习天数计算学习时间。

（四）参加学术报告、专题讲座、技术操作示范、新技

术推广等活动，按实际学习天数计算。

（五）在任职年限内参加各种在职学历教育，在规定的

学制年限内完成学习任务的，凭其所读院校的考试合格成绩

单，计算完成专业科目必修内容以外或选修科目的全部内容。

第四章  申报方式

第九条 专业技术人员接受继续教育情况必须真实准确

地载入“广东省专业技术人员继续教育管理系统”。登记的

内容主要是专业技术人员接受继续教育的学时、内容、形式、

起止时间、考核结果、施教机构等，并上传相关学习证明材

料。

（一）参加经省人力资源和社会保障厅审定的网上学习

系统学习的，由施教机构通过管理系统自动登记。

（二）到教学、科研、生产单位进行相关的继续教育实

践活动和参加学术会议、学术讲座、学术访问、技术操作示

范、新技术推广的，由个人上传证明材料进行登记申报。

（三）论文、论著、专利、课题项目和在职学历教育，

由个人上传证明材料进行登记申报。

（四）参加远程教育的，由个人上传证明材料进行登记

 6

申报。

（五）参加施教机构培训、研修或者进修的，由个人上

传证明材料进行登记申报。

第五章  审核发证

第十条 审核流程。

（一）公需科目。参加省人力资源和社会保障厅审定的

网上学习系统学习或面授学习的，由施教机构通过管理系统

完成学时审核认定。

（二）专业科目。施教机构管理系统自动申报，或个人

通过“广东省专业技术人员继续教育管理系统”申报的，由

学校人事处审核，省人力资源和社会保障厅主管部门完成学

时认定。

（三）个人选修科目。施教机构管理系统自动申报，或

个人通过“广东省专业技术人员继续教育管理系统”申报的，

由学校人事处完成学时审核认定。

第十一条 证书打印。完成年度专业技术人员继续教育

学习全部学时任务后，可随时在“广东省专业技术人员继续

教育管理系统”打印年度继续教育证书。

第六章  结果使用

第十二条 专业技术人员参加继续教育情况，是专业技

 7

术人员年度考核、岗位聘任、续聘、晋升专业技术职务资格

和职业资格再注册的重要条件。

第十三条 从 2010 年起，专业技术人员申报职称需提交

任现职（或取得现资格）以来每年的年度（不要求提供当年

度的继续教育证书）“广东省专业技术人员继续教育管理系

统”生成的继续教育证书。

第十四条 本办法由人事处负责解释。

第十五条 本办法自颁布之日起施行。